
                                   

Universidad Nacional del Nordeste  

                      Rectorado                                   RESOLUCIÓN N º 4240/2014 

                  CORRIENTES, 29 de septiembre de 2014 

 
                        

 VISTO: 

            El Expte. Nº  01-2014-08625; y 

 

CONSIDERANDO: 

                                  Que por dichas actuaciones se tramita la autorización para la  

realización de una “Jornada de sensibilización de la formación en competencias”; en 

el marco del Programa de Formación Docente Continua; 

                                  Que la mencionada jornada se llevará a cabo como introducción 

al curso de posgrado: “La Formación por competencia en la Educación Superior. 

Planificar por competencia: propuesta globalizadora de aprendizaje profesional”; 

                                  Que tiene por objetivo: introducir en la temática a los docentes 

de la Universidad Nacional del Nordeste  interesados en intercambiar, reflexionar y 

debatir sobre el tema; 

                                  Que se llevará a cabo en la Facultad de Ciencias Económicas, el 

29 de septiembre del corriente año; 

                                  Que la disertación estará a cargo de la Lic. María de los Arcos 

Martínez, Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias Económicas; 

 

EL VICERRECTOR A CARGO DE RECTORADO 

DE LA UNIVERSIDAD  NACIONAL DEL NORDESTE 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º.- AUTORIZAR la realización de la “Jornada de sensibilización de la 

formación en competencias” en el marco del Programa de Formación Docente 

Continua, dependiente de la Secretaría General Académica, a llevarse a cabo en la 

Facultad de Ciencias Económicas, el 29 de septiembre de 2014, de conformidad con  

la planificación que corre agregada a la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2º.- REGÍSTRESE, comuníquese y archívese 

 

 

 

PROF. MARÍA V. GODOY GUGLIELMONE                                   DR. ELVIO EDUARDO  RÍOS 
      SECRETARIA GENERAL ACADÉMICA                                                        VICERRECTOR 

 

 

 

 

 



                                   

Universidad Nacional del Nordeste  

                      Rectorado                                   RESOLUCIÓN N º 4240/2014 

                  CORRIENTES, 29 de septiembre de 2014 

 
                        

 

A N E X O 

JORNADA SE SENSIBILIZACIÓN 

DE LA FORMACIÓN  EN COMPETENCIAS 

 

Presentación: 

La Planificación prevista para el presente año, por el Programa de Formación 

Docente, dependiente de la Secretaría General Académica, aborda un tema que a lo 

largo de los últimos años se ha venido instalando en los debates de la formación, 

como lo es la Formación por Competencias.  

Por otro lado, las demandas de la vida actual, hacen necesario revisar las propuestas 

formativas para ajustarse a las demandas del sistema educativo y del campo laboral. 

Es necesario que la formación prevea espacios de desarrollo personal, grupal y social 

cada vez más dinámicos y cambiantes.  

Es en este sentido que, desde el Programa de Formación Docente Continuase 

presentó la propuesta del curso de posgrado denominado La Formación por 

competencia en la Educación Superior. Planificar por competencia: propuesta 

globalizadora de aprendizaje profesional. El mismo parte de la idea de que 

“…pensar en una educación por competencias, renunciando a sus orientaciones más 

mercantilistas, implica pensar en la formación de sujetos competentes, capaces de 

solucionar de manera colectiva, los problemas que se le presentan en su quehacer 

profesional con fundamentos disciplinares, técnicos y éticos que justificarán su 

praxis de manera permanente”. Como un modo de iniciar una actividad 

propedéutica del mismo, se presenta esta jornada.  

Objetivo: 

La misma tiene como objetivo introducir en la temática a los docentes de la UNNE 

interesados en intercambiar, reflexionar y debatir sobre el tema.  

 



                                   

Universidad Nacional del Nordeste  

                      Rectorado                                   RESOLUCIÓN N º 4240/2014 

                  CORRIENTES, 29 de septiembre de 2014 

 
                        

…2.-                                                                  

Lugar de realización:  

Facultad de Ciencias Económicas. Campus Universitario de la Ciudad de 

Resistencia. Av. Las Heras 727, Resistencia (C.P. 3500), Chaco.  

 

Cronograma: 29 de septiembre.  

 
Horario: 10.00 a 12.00 horas 

Disertante:  

Lic. María de los Arcos Martínez. Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias 

Económicas.  

 

Destinatarios:  

Secretarios Académicos de las Facultades, gestores de la Universidad.  

Docentes y estudiantes de la Universidad Nacional del Nordeste.  

 

Modalidades de participación: 

Asistente. Se entregarán certificados de Asistencia. 

 

 


